

BERETNING

Generalforsamling 2024

STATUS PÅ MUSEUM WEGNER

2023 har været et begivenhedsrigt og meget afgørende år både for Foreningen til etablering af et Museum for Hans J Wegners møbelkunst (i daglig tale Foreningen Museum Wegner) og for Museum Wegners Venner. Foreningen Museum Wegner havde til formål at afklare og undersøge grundlaget for etablering af et museum for Hans J Wegners møbelkunst og at tilvejebringe finansiering til et forprojekt. Det arbejde blev afsluttet i maj måned.

Ny formålsparagraf og formand

På foreningen Museum Wegners generalforsamling i maj 2023 blev formålsparagraffen for foreningen Museum Wegner udvidet, så formålet nu også er at skaffe finansiering til museumsprojektet, at forberede et byggeprojekt, at udarbejde forslag til ejer og driftsstruktur, samt at udarbejde retningslinjer for indsamling og opbevaring af effekter til det kommende museum.

I forbindelse med denne ændring af formålsparagraffen fratrådte Sonja Miltersen som formand for etableringsforeningen. Og på en ekstraordinær generalforsamling den 20. juni blev Henrik Tvarnø valgt som ny formand for foreningen Museum Wegner. Henrik Tvarnø har stor erfaring både som bestyrelsesformand og medlem af adskillige museumsbestyrelser samt med etablering og finansiering af kulturinstitutioner.

Hestholm

I efteråret kom så den måske største nyhed, da det blev offentliggjort, at gården Hestholm var blevet erhvervet mhp. på at sikre, at dette markante og meget synlige sted fremover kan blive hjemsted for Museum Wegner. Og i slutningen af november blev der holdt Åbent Hus på Hestholm, hvor der kom rigtig mange for at se stedet. I den forbindelse fik vi i Museum Wegners Venner mange nye medlemmer

Der skal gøres meget ved Hestholm, før der står et museum, men det er vigtigt, når der skal søges midler til etablering af museet, at man kan pege på 'hvor det skal ligge'.

Støtte fra Tønder Kommune

Og som om det ikke var nok, kom der senere på efteråret den glædelige nyhed, at Tønder Kommune havde bevilget 500.000 kr. i projektstøtte til Museum Wegner, 15 mill. kr. til etablering af Museet og 200.000 kr. i årligt driftstilskud til Museum Wegner.

Der er stadigvæk lang vej inden Museum Wegner kan åbne på Hestholm. Men vi er rigtigt godt på vej. At der er god støtte og opbakning til projektet blev også tydeligt, da Museum Wegner i november afholdt en meget velbesøgt og utrolig veltilrettelagt konference på Schackenborg med titlen "Arven efter Wegner", hvor forskere, museumsfolk, kulturpolitikere mm. fortalte engageret og spændende om Wegner, designhistorie, møbelbranchen, museums- og kulturpolitik mm

Når vi har afsluttet Generalforsamlingen, vil Anne Blond fortælle lidt mere om hvor Museum Wegner står lige nu.

MUSEUM WEGNERS VENNER I 2023

Museum Wegners Venner har også været aktive i 2023. Ved generalforsamlingen i februar 2023 trådte vores hidtidige formand Sten Hansen ud af bestyrelsen. Sten har været formand fra foreningens start i 2021, og vi vil gerne takke ham for den indsats, han har gjort for at sparke foreningen i gang.

Ny formand

Bestyrelsen konstituerede sig efterfølgende med undertegnede som ny formand. Der gik lidt tid med formelt at få formandskiftet konfirmeret hos erhvervsstyrelsen, mobilepay, bank mmm. Så det brugte vi primært kræfterne på i foråret.

Arrangementer i 2023

Men fra efteråret har vi igen aktivt gjort opmærksom på foreningen og museet gennem forskellige aktiviteter. Vi har deltaget i Handelsstandsforeningens Open By Night både i april og september samt i Tønder Festival – alle gange ved at holde museets kontor i Østergade 4 åbent, hvor der jævnligt kigger folk ind, og får en snak med os om Wegner og museumsplanerne.

Og så har vi lanceret et nyt – og viser det sig ret populært – initiativ ”I Wegners fodspor”, som er en rundvisning gennem Tønder til de steder, der knytter sig til Wegners barndom, ungdom og læretid i Tønder. Vi har alle gange I Wegners Fodspor har været afholdt været ca 10 deltagere – og forrige lørdag var vi oppe på 20.

Vi deltog også i Kulturugerne i oktober, hvor vi – sammen med Museum Wegner – havde inviteret årets Wegnerprismodtager Anker Bak til at fortælle om sine tanker om bæredygtig design af smukke, værdige hjælpemidler og møbler til ældre, syge og døende - et næsten uudforsket område inden for snedker- og designverdenen. Det blev en meget smuk aften, og jeg tror at alle gik fra foredraget meget klogere – ikke kun på Anker Baks tanker om design, men også klogere og visere på det at arbejde og leve.

I sommers etablerede vi – med hjælp fra bl.a. Møbelhus 2 – en vinduesudstilling i et tomt butikslokale i Vestergade 26. Her vil vi – så længe vi kan disponere over lokalet – have en permanent udstilling der reklamerer for museet, foreningen og vores arrangementer.

Om det nu er vores aktiviteter, eller alt det spændende, der sker omkring Museum Wegner – jeg tænker her bl.a. på offentliggørelsen af købet af Hestholm – der har været udslagsgivende, skal jeg ikke kunne sige, men i efteråret oplevede vi en markant stigning i medlemstallet, så vi ved årets udgang nåede op på at være 319 medlemmer. Jeg tror aldrig, at foreningen har haft så mange medlemmer. Det er vi glade for – særligt fordi, at det signalerer at der er stor opbakning – lokalt men også i hele landet – til at der skal være et Museum Wegner og at det skal ligge her i Tønder.

Visions- og strategioplæg

En af bestyrelsens andre vigtige opgaver i 2023 var at lave en visions- og strategi plan for foreningen. I den udfolder vi hvordan bestyrelsen – på kort og langt sigt – vil arbejde for at opfylde foreningens formål. Oplægget bliver fremlagt her senere. Og vi sender det ud sammen med referatet af generalforsamlingen.

MUSEUM WEGNERS VENNER I 2024

Også i 2024 håber vi på, at vi kan give jer gode oplevelser. I foråret har vi bl.a. planlagt en foredragsrække om Danske møbeldesignere, hvor en række dygtige og vidende foredragsholdere fortæller om Hans J Wegner, Arne Jacobsen – hos hvem Wegner arbejdede tidligt i sin karriere – og Nanna Ditzel, der aktuelt præsenteres på en stor udstilling på Trapholt. Vi starter allerede i aften, hvor designhistoriker Kristian Roland fra Trapholt vil fortælle om Wegner.

Foredragene er arrangeret i samarbejde med Folkeuniversitetet – der gir os nogle fordele både økonomisk – Folkeuniversitetet betaler foredragsholderens kørsel – og hvis det er nødvendigt – overnatning – og en del af honoraret. Men vigtigst så slipper vi for en masse administration – den står Folkeuniversitetet for.

Jeg skal ærligt indrømme, at vi har ”planket” foredragsrækken fra Trapholt. Men hvorfor opfinde noget, der allerede findes. Men det er også for at prøve af, om den type arrangementer falder i god jord hos jer medlemmer. Vi prøver os frem. Og I er selvfølgelig altid velkomne til at kontakte bestyrelsen med ris og ros, og med forslag til arrangementer, som I kunne tænke jer, at vi lavede.

Desuden deltager vi i Handelsstandsforeningens Open By Night og der vil blive flere omvisninger ”I Wegners Fodspor” – og nok også en cykeltur til Hestholm – så man kan høre om Wegners liv i Tønder og følge med i museumsplanerne.

Efteråret har vi endnu ikke planlagt, men vi informerer jer løbende om vore arrangementer både på vores [hjemmeside](#), på Instagram og Facebook og gennem de nyhedsbreve vi udsender, når der er arrangementer I kan deltage i. Og i Vestergade 26 hvor der er snart bliver ophængt et banner med vore arrangementer for foråret 2024.

TAKKE

Til sidst vil jeg gerne takke Museum Wegner og Anne Blond i særdeleshed for et godt samarbejde i 2023 og for det store arbejde I gør for at Museum Wegner kan blive realiseret – det er et meget omfattende arbejde, men I gør det godt, og vi er overbevist om, at jeres arbejde bliver succesfuldt, så vi om to-tre-fire år kan besøge Museum Wegner på Hestholm.

Jeg vil også takke mine kolleger i bestyrelsen for Museum Wegners Venner for et godt, konstruktivt og udbytterigt samarbejde i 2023.

Også en stor tak til vores samarbejdspartnere og sponsorer. Tak til Revisionsfirmaet Kragh A/S for hjælp ved udarbejdelsen af vores regnskab. Tak til Garder erhverv for at stille Vestergade 26 til rådighed for os – det er jo træls med tomme butikker i gågaden i Tønder, og håber selvfølgelig, at der igen kommer butik i lokalet, men så længe det står tomt, er vi glade for at vi må benytte det. Tak til Jejsing Trælast for at stille materialer til rådighed for indretningen af lokalet, til Møbelhuset 2 for at låne os billeder og stole til udstillingen. Og endelig tak til Tønder Gymnasium fordi vi må låne denne smukke sal til vore arrangementer.

Og sidst – men ikke mindst – en stor tak til alle jer, der som medlemmer støtter op omkring Museum Wegners Venner og dermed også støtter op bag planerne om at etablere et Museum Wegner i Tønder. En stærk venneforening bag Museum Wegner, er et signal til politikere, sponsorer, eksterne samarbejdspartnere mv. om, at museet er solidt forankret i lokalsamfundet og på landsplan og blandt et publikum, der interesseret sig for Hans J Wegner specifikt og design i almindelighed. Og at vi vil gøre noget positivt for Tønder.

TAK